3

Дело № 5/4-140/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 мая 2022 года

                            г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Балышева Н.М., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
Балышев Н.М. 9 мая 2022 года в 20 часов 17 минут, управляя принадлежащим ему на праве собственности автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», около дома № 11 по улице Галимджана Баруди города Казани совершил наезд на пешехода Леонтьева Д.П., затем в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Балышев Н.М. вину не признал, пояснил, что просил потерпевшего проехать с ним в травпункт для оказания первой медицинской помощи, уговаривал в течение длительного времени, однако потерпевший отказался. После чего он поехал домой.
Потерпевший Леонтьев Д.П. в судебном заседании показал, что водитель автомобиля Балышев Н.М. совершил на него наезд на пешеходном переходе. Больше ничего пояснить не может, поскольку не помнит.

Законный представитель Леонтьева Ю.Ю. суду показала, что ей позвонил сын и сообщил, что на него совершил наезд автомобиль. На ее вопросы, как это случилось, он ответил, что не помнит, сказал, что дойти до дома ему помогли друзья. На следующее утро они вызвали скорую медицинскую помощь, было зафиксировано сотрясение головного мозга.
Пунктом 2.5 ПДД Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.

Согласно пункту 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, в силу требований п. 2.6. ПДД обязан:

- принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

- в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

- освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

- записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Факт совершения Балышевым Н.М. правонарушения полностью установлен в суде, что также подтверждается материалами дела протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», сообщением «03», рапортом сотрудника ГИБДД, объяснением Леонтьева Д.П., копией схемы происшествия, объяснением Балышева Н.М., актом осмотра транспортного средства, медсправками от 10.05.2022, видеозаписью и др. материалами дела.
Собранные по делу доказательства соответствуют требованиям, установленным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.

Согласно п. 1.2 ПДД участником дорожного движения является лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства. Водитель - это лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Принимая во внимание вышеизложенные нормы права, обстоятельства дела, оценивая вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд руководствуется требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях находит исследованные доказательства допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Как следует из материалов дела при ознакомлении с протоколом по делу об административном правонарушении, водитель каких-либо замечаний о недостоверности изложенных в протоколе об административном правонарушении сведений, не внес.
Суд считает, что в действиях Балышева Н.М. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Оставление в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, является грубым нарушением ПДД РФ, потому с учетом характера совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также здоровье и жизнь иных участников движения, фактических обстоятельств дела, оснований для признания совершенного Балышевым Н.М. деяния малозначительным не имеется.
Суд находит доводы Балышева Н.М. несостоятельными, поскольку п. 2.5 ПДД РФ содержит запрет на оставление места ДТП всех его участников независимо от наличия или отсутствия видимых повреждений у потерпевшего. Отсутствие претензий со стороны потерпевшего не освобождает водителя от исполнения данных обязанностей.
Конкретные обстоятельства, при которых был совершен наезд, а также поведение Балышева Н.М. непосредственно после данного события свидетельствуют о том, что факт дорожно-транспортного происшествия был для него очевидным, однако не выполнил требования пункта 2.5, 2.6 ПДД. Участие Балышева Н.М. в дорожно-транспортном происшествии, обязывало его выполнить требования пунктов 2.5, 2.6 ПДД. Однако данные требования Балышев Н.М. проигнорировал, покинул место дорожно-транспортного происшествия, в полицию о случившемся не сообщив, бригаду скорой медицинской помощи потерпевшему не вызвав. Указанные действия свидетельствуют об оставлении места дорожно-транспортного происшествия, участником которого Балышев Н.М. являлся, в связи с чем, в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Оснований для прекращения дела об административном правонарушении мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения и данные о личности Балышева Н.М.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является состояние здоровья, пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, состав правонарушения, учитывая общественную опасность правонарушения, характер и степень совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, суд считает, наказание следует назначить в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Руководствуясь статьями 12.27, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Балышева Н.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Срок административного наказания исчислять с момента сдачи либо изъятия водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня его вынесения или получения его копии.
Мировой судья

Г.Р. Салахутдинова